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Annotatsiya 

Maqolada sut va sut mahsulotlari inson ratsionida katta ahamiyatga ega. Ma ̓ lumki, sut tarkibida 

organizm uchun zarur boʻlgan makro va mikroelementlar, oqsillar, yogʻlar va uglevodlar mavjud. 

Sutning ozuqaviy moddalarining hazm boʻlishi juda yuqori: oqsillar - 96%, yogʻlar - 95%, 

uglevodlar - 98%. Bundan tashqari, sut boshqa oziq-ovqatlardan ozuqa moddalarining soʻrilishini 

ragʻbatlantiradi. Sut va sut mahsulotlari tez buziladigan mahsulotlar guruhiga kiradi.  

Kalit so‘zlar: Sut, saqlash, D, A va B12 vitaminlari, mikroorganizmlar, quruq sut, chorva еmi, 

fosfor, kaliy, kaltsiy. 

 

Inson tomonidan iste’mol qilinadigan turli xil oziq-ovqat mahsulotlari orasida sut va uning 

mahsulotlari inson ovqatlanishida muhim o‘rin tutadi. Qadim zamonlardan beri sut mahsulotlari 

qimmatli va foydali hisoblanadi. Sut mahsulotlari o‘z oqsillari, aminokislotalar va uglevodlar 

bilan muhimdir, organizmning rivojlanishi uchun esa fosfor, kaliy, kaltsiy, D, A va B12 

vitaminlari foydalidir. Sut muhim va zarur oziq-ovqat mahsulotidir, chunki uning tarkibida eng 

qimmatli va oson hazm bo‘ladigan oqsillar, yog‘lar, uglevodlar va minerallar mavjud. Sut oqsilida 

lizin, valin, leysin, triptofan, metionin va arginin kabi muhim aminokislotalar mavjud. Sut yog‘ida 

20 ga yaqin yog‘ kislotalari mavjud. Uglevodlar sut shakar (laktoza) shaklida taqdim etiladi. Inson 

organizmi kunlik sut iste’molining bir qismini fermentlangan sut mahsulotlari (200 ml) (kefir, 

fermentlangan pishirilgan sut va boshqalar) shaklida olishi kerak. Ular aniq antibiotik 

xususiyatlarga ega, sut kislotasi bakteriyalari tomonidan chirigan mikroflorani almashtirish tufayli 

ichakdagi chirish jarayonlarini oldini oladi, shuningdek, ko‘proq B6, B12 vitaminlarini o‘z ichiga 

oladi. Fermentlangan sut mahsulotlari o‘ziga xos xususiyatga ega - ular ovqat hazm qilish safro 

sekretsiyasini rag‘batlantiradi, shu bilan ovqat hazm qilishni yaxshilaydi va oshqozon-ichak trakti 

kasalliklari uchun tavsiya etiladi. 
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Oziqlanishda hayvonlardan olingan to‘liq oqsilga boy tvorog ham katta ahamiyatga ega. Tvorog 

miya faoliyatiga foydali ta’sir ko‘rsatadigan kaltsiy va fosfor, natriy va magniy, mis va sinkning 

yuqori miqdori bilan mashhur. Ushbu oziq-ovqat mahsuloti juda foydali, ayniqsa raxit, osteomielit 

va fosfor-kaltsiy almashinuvining buzilishi bilan kechadigan boshqa kasalliklar bilan og‘rigan 

bemorlarga tavsiya etiladi. 

Qaymoq va smetana tarkibida ko‘p miqdorda emulsiyalangan, oson hazm bo‘ladigan sut yog‘i 

mavjud. Ushbu mahsulotlar nimjon odamlarning ratsionidagi yog‘li komponentni tuzatish uchun, 

shuningdek, oshqozon va o‘n ikki barmoqli ichak kasalliklari uchun keng qo‘llaniladi. Ularda juda 

ko‘p vitaminlar (A, E, B2, B12, C, PP) mavjud. 

Sariyog‘da ko‘plab oqsillar, uglevodlar, A, B, D, E, PP vitaminlari, temir, kaltsiy, magniy, fosfor, 

natriy, mis va sink mavjud. Yog‘ asab tizimi va miya faoliyatini normallashtiradi. Ammo mahsulot 

juda ko‘p kaloriyalarni o‘z ichiga oladi, shuning uchun uni oqilona istemol qilish kerak. Yuqori 

oqsilli sut mahsulotlariga pishloq kiradi, ular ham har bir insonning, shu jumladan bolalarning 

ratsioniga kiritilishi kerak. Pishloqlar an’anaviy ravishda odamlar ratsionida qo‘llaniladi, ammo 

shuni esda tutish kerakki, past yog‘li (100 g uchun 25-28 g gacha) va o‘rtacha osh tuzi (1,5-1,8% 

gacha) bo‘lgan qattiq pishloqlarga ustunlik berish yaxshidir. 

Sut va sut mahsulotlari yuqori biologik qiymatga ega bo‘lgan mahsulotlar bo‘lganligi sababli, 

ularning keskin kamayishi ratsiondagi oqsil miqdorining kamayishiga olib keladi. Buni to‘liq yoki 

qisman parhez tutish, organizmga past biologik qiymatga ega bo‘lgan oqsillarni muntazam 

ravishda iste’mol qilish, oziq-ovqat iste’molini uzoq vaqt cheklash, oqsillarni yo‘qotish va turli 

kasalliklar (faol sil kasalligi, surunkali kasalliklar, ovqat hazm qilish tizimi, infektsiyalar va 

boshqalar) tufayli organizmda ularning sintezini buzish bilan kuzatilishi mumkin. 

Iste’molchi 100 gramm mahsulot (15 grammdan ortiq) uchun “juda ko‘p” oqsil miqdori pishloq 

va kam yog‘li tvorogda mavjudligini bilishi kerak; “ko‘p” oqsil miqdori (10-15 gramm) - yog‘li 

tvorogda; oqsillning “kam” miqdori (2-4,9 gramm) - sut, kefir, qaymoq, smetana, muzqaymoq.  

Faqat tarkibi va xossalari sifat va oziq-ovqat xavfsizligi sohasida amaldagi qonun hujjatlari va 

me’yoriy hujjatlar talablariga javob beradigan sut mahsulotlari sotilishi mumkin. 

➢ kimyoviy ifloslantiruvchi moddalar tarkibi bo‘yicha: zaharli elementlar (kadmiy, 

qo‘rg‘oshin), pestitsidlar - 23 ta namunalar, shu jumladan antibiotiklar - 4 ta namunalar, barcha 

tekshirilgan namunalar normativ talablarga javob beradi; 

➢ mikrobiologik xavfsizlik ko‘rsatkichlari bo‘yicha - 138 ta namunalar, shundan 4 tasi gigienik 

me’yorlarga javob bermagan; 

➢ fizikaviy va kimyoviy sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha - 35 ta namunalar, barcha tekshirilgan 

namunalar gigienik me’yorlarga javob beradi. 

Sut mahsulotlari sifati va xavfsizligi ustidan nazorat davom etmoqda. 

Past sifatli sut mahsulotlarini sotib olmaslik uchun quyidagilarni tavsiya qilinadi: 

➢ sut mahsulotlarini tasodifiy sotuvchilardan xarid qilinmaydi, faqat sut mahsulotlari sifati va 

xavfsizligini ta’minlash uchun zarur bo‘lgan sovutish uskunalari bilan jihozlangan 

ixtisoslashtirilgan savdo muassasalaridan. Sut, tvorog, pishloqlar muzlatgichsiz saqlangan 

bo‘lsa, sotib olinmaydi; 

➢ mahsulotning tashqi ko‘rinishini qadoqlashning yaxlitligi uchun ehtiyotkorlik bilan 

tekshiriladi; agar mog‘orlagan, nordon, achigan, shilimshiqlangan, bijg‘igan bulsa, 

mahsulotni sotuvchiga qaytarish lozim; 

➢ mahsulot yorlig‘ o‘rganilganda, unda quyidagilar ko‘rsatilishi kerak: mahsulot nomi, uning 

tarkibi, vazni, ishlab chiqarilgan sanasi, yaroqlilik muddati, saqlash shartlari, ishlab 

chiqaruvchining nomi va joylashgan joyi. Sut yog‘i o‘rnini bosuvchi mahsulotlarning nomi 

“sut yog‘i o‘rnini bosuvchi sut tarkibidagi mahsulot” so‘zlari bilan boshlanadi. Bundan 



International Congress on Biological, Physical And Chemical Studies 

 

267  

tashqari, mahsulotda o‘simlik yog‘larining mavjudligi to‘g‘risidagi ma’lumotlar iste’molchi 

qadoqlarida “O‘simlik moylari mavjud” degan yozuv shaklida ko‘rsatib utilishi; 

➢ bozorlarda sotib olingan nosanoat sut mahsulotlarini faqat issiqlik bilan ishlov berilgandan 

keyin iste’mol qilish lozim.  
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